23 / BOLETIM Nº 21 - 21 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 3631, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da professora REGINA CÉLIA
GOLLNER ZEITOUNE, SIAPE nº 6363483, para como Membro Titular de
Banca Examinadora de Concurso Público para Cargo Isolado de Professor Titular-
Livre do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia - área: Gestão em
Saúde da Enfermagem; período de 07 a 11 de junho de 2015 em Salvador/BA.

PORTARIA Nº 3632, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da professora ELISABETE PIMENTA
ARAÚJO PAZ, SIAPE nº 0363474, para como Membro Titular de Banca de

em mulheres jovens convivendo com o HIV” de RENATA CRISTINA JUSTO
DE ARAÚJO; na Universidade Federal de Juiz de Fora; em 08 de maio de 2015
em Juiz de Fora/MG.

PORTARIA Nº 3633, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da professora MARCOS ANTÔNIO
GOMES BRANDÃO, SIAPE nº 1085327, para ministrar palestra para o
Curso Preparatório de ingresso na Liga de Sistematização da Assistência em
Enfermagem; em 29 de abril de 2015 em Petrópolis/RJ.

PORTARIA Nº 3677, DE 14 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência,

no BUFRJ nº 10 de 15/03/2015, pag. 29; que trata designação de Comissão
de Avaliação de Promoção da Categoria Professor Associado nível IV (74) –
Classe D para Professor Titular – Classe E, da Profa Dra Ivone Evangelista
Cabral – DEMI/EEAN/UFRJ.

Onde lê-se “Portaria no 1211 de 26 de janeiro de 2015”, leia-se
“Portaria nº 1211 de 26 de fevereiro de 2015”.



PORTARIA Nº 3593, DE 13 DE MAIO DE 2015

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Farmácia Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A
40 horas DE - Setor Farmacognosia - Faculdade de Farmácia - Campus Fundão - UFRJ,
conforme Edital nº 450 de 03/12/2014, DOU nº 236 de 05/12/2014, seção 03,
páginas 109 a 112. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Egrégia
Congregação desta Unidade realizada em 12/05/2015.

Membros Titulares
• Profª Maria Isabel Sampaio dos Santos - UFRJ
• Profª Suzana Guimarães Leitão - UFRJ
• Prof. Davyson de Lima Moreira - FIOCRUZ
• Prof. Fernando Batista da Costa - USP
• Profª Maria das Graças Lins Brandão - UFMG

Suplentes
• Profª Rosane Nora Castro - UFRRJ
• Profª Cláudia Moraes de Rezende - UFRJ
• Prof. José Luiz Pinto Ferreira - UFF
• Rio de Janeiro, 13 de Maio de 2015.
• Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz

PORTARIA Nº 3594, DE 13 DE MAIO DE 2015

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Farmácia Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para o provimento de 02 (duas) vagas de Professor Adjunto A 40 horas
DE – Setor Química Medicinal Integrada – Faculdade de Farmácia – Campus

Fundão – UFRJ, conforme Edital nº 450 de 03/12/2014, DOU nº 236 de 05/12/2014,
seção 03, páginas 109 a 112. A indicação da banca foi aprovada na reunião da
Egrégia Congregação desta Unidade realizada em 12/05/2015.

Membros Titulares
• Prof. José Carlos Saraiva Gonçalves - UFRJ
• Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz - UFRJ
• Profª.Alice Maria Rolim Bernardino - UFF
• Profª Maria Cecília BastosVieira de Souza - UFF
• Profª Ana Cristina Lima Leite - UFPE

Suplentes
• Profª Suzana Guimarães Leitão - UFRJ
• Prof. Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão - UFF
• Profª Dilvani Oliveira Santos - UFF

PORTARIA Nº 3671, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve, com aprovação “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora KATTYA GYSELLE DE HOLANDA
E SILVA, Professora Adjunto do Departamento de Fármacos e Medicamentos
desta Faculdade, afastar-se da sede no período de 18 a 19 de maio de 2015,
para participar do IX Ciclo de Conferências em Ciências Farmacêuticas do
Sudeste do Pará, em Parauapebas – PA.

PORTARIA Nº 3724, DE 15 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

nº 20, de 14 de maio de 2015, referente à designação da Comissão de Avaliação
de Progressão do Professor REGINALDO ALMEIDA DA TRINDADE, onde se
lê: “Reginaldo Almeida de Andrade”, leia-se: “Reginaldo Almeida da Trindade”,



PORTARIA Nº 3517, DE 08 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,

Resolve designar os professores JORGE ADELINO RODRIGUES DA SILVA
- SIAPE nº 0370358, FERNANDO EDUARDO ZIKAN - SIAPE nº 3358605
e SÉRGIO AUGUSTO LOPES DE SOUZA - SIAPE nº 2705789 para, sob a
presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância com objetivo de analisar
e deliberar a respeito do pedido feito no Processo de nº 23079.009825/2015-76.

Foi designado como secretário da Comissão o servidor RICARDO DE
OLIVEIRA - SIAPE nº 0360952.

PORTARIA Nº 3518, DE 08 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,

Resolve designar os professores JORGE FONTE DE REZENDE FILHO –
SIAPE nº 2124891, MIRYAM BONADIU PELOSI – SIAPE nº 1740053 e CELSO
MÁRIO COSTA LARA – SIAPE nº 1283770 para, sob a presidência do primeiro,
compor Comissão de Sindicância com objetivo de analisar e deliberar a respeito
das irregularidades alegadas no processo de nº 23079.009860/2015-95.

Foi designado como secretário da Comissão o servidor Vanderlei Monteiro
– SIAPE nº 1124972.

PORTARIA Nº 3679, DE 14 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,

Boletim nº 19 de 07/05/2015, para, onde se lê “Concurso para Professor Auxiliar
do Departamento de Clínica Médica – Setor: Nefrologia” leia-se “Concurso para
Professor Adjunto A do Departamento de Clínica Médica – Setor: Nefrologia”.

PORTARIA Nº 3687, DE 14 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade
Medronho, no uso de suas atribuições,

Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A
40 horas DE - Setor Farmacognosia - Faculdade de Farmácia - Campus Fundão - UFRJ,

PORTARIA Nº 3593, DE 13 DE MAIO DE 2015